

การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายบริหาร

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 (หน่วย : ล้านบาท)				
	2560	2559	เพิ่ม/(ลด)	%
รายได้จากการก่อสร้าง	229.11	365.23	-136.12	-37.27
รายได้จากการให้บริการ	22.16	40.66	-18.50	-45.50
รายได้จากการขาย	1.05	0.00	1.05	
รายได้อื่น	2.43	8.84	-6.41	-72.51
รวมรายได้อื่น	254.75	414.73	-159.98	-38.57
ต้นทุนในการก่อสร้าง	227.52	399.03	-171.51	-42.98
ต้นทุนการให้บริการ	16.78	23.42	-6.64	-28.35
ต้นทุนจากการขาย	0.36	0.00	0.36	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	53.89	105.59	-51.70	-48.96
ต้นทุนทางการเงิน	13.37	14.80	-1.43	-9.66
รวมค่าใช้จ่าย	311.92	542.84	-230.92	-42.54
ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากเงินลงทุน	0.00	-0.49	0.49	100.00
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	-57.17	-128.60	71.43	55.54
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-2.43	-1.68	-0.75	44.64
ขาดทุนสำหรับงวด	-59.60	-130.28	70.68	54.25
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1.02	5.56	-4.54	81.65
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-58.58	-124.72	66.14	53.03
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.21	0.27	-0.06	22.22
การแบ่งปันขาดทุน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-59.81	-130.55	70.74	54.19
ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย : ล้านบาท)				
	2560	2559	เพิ่ม/(ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	305.00	189.91	115.09	60.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	259.75	278.47	-18.72	-6.72
รวมสินทรัพย์	564.75	468.38	96.37	20.58
หนี้สินหมุนเวียน	202.31	243.80	-41.49	-17.02
หนี้สินไม่หมุนเวียน	156.49	154.06	2.43	1.58
รวมหนี้สิน	358.80	397.86	-39.06	-9.82
ส่วนของผู้ถือหุ้น	202.01	67.72	134.29	198.30
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	-0.15	-0.33		
อัตรากำไรขั้นต้น	3.04%	-4.08%		
อัตรากำไรสุทธิ	-23.48%	-31.48%		
อัตราสวนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	1.78	5.88		

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ข้อมูลทั่วไป

คณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติการกำหนดวันประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 ในวันที่ 21 พ.ย. 2560 เพื่อการขออนุมัติการเพิ่มทุนแบบจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ((RO) จำนวน 100 ล้านหุ้น ในอัตรา 3.89996876 หุ้นใหม่ ต่อ 1 หุ้นเดิม และ แบบจัดสรรให้บุคคลในวงจำกัด (PP) จำนวน 100 ล้านหุ้น หุ้น เพื่อวัตถุประสงค์ในการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้า จำนวน 60 ล้านบาท เพื่อการลงทุนให้โครงการลงทุนก่อสร้างระบบบำบัดน้ำเสีย จำนวน 40 ล้านบาท และใช้ในโครงการรับเหมาก่อสร้าง จำนวน 100 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้รับเงินเพิ่มทุน 200 ล้านบาท ครบถ้วน ณ วันที่ 29 ธันวาคม 2560 โดยเป็นทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระแล้ว 96.52 ล้านบาท และเป็นเงินล่วงหน้าค่าหุ้น 103.48 บาทโดยบริษัทมีทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 589.97 ล้านบาท

รายได้จากการก่อสร้าง

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการก่อสร้าง 229.11 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีรายได้ 365.23 ล้านบาท ลดลง 136.12 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 37.27 ทั้งนี้เนื่องจากในปีปัจจุบันไม่มีโครงการก่อสร้างใหม่ คงเป็นงานที่ทำต่อเนื่องจากปี 2559 จำนวน 9 โครงการและดำเนินงานเสร็จสิ้นในปี 2560 จำนวน 3 โครงการ รับรู้รายได้ในปี 2560 เป็นจำนวนเงิน 72.04 ล้านบาท รายได้ส่วนที่เหลือเป็นของโครงการที่ยังดำเนินการก่อสร้าง 6 โครงการ เป็นจำนวนเงิน 157.07 ล้านบาท

รายได้จากการให้บริการ

ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการ 22.16 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีรายได้ 40.66 ล้านบาท ลดลง 18.50 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 45.50 ทั้งนี้เนื่องจากมีงานบริการเพียง 2 โครงการ และปัจจุบันให้บริการครบตามสัญญาและยังไม่มีสัญญาใหม่

รายได้จากการขาย

ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 1.05 ล้านบาท ซึ่งเป็นการขายอุปกรณ์ระบบบำบัดน้ำเสียให้แก่บริษัทในต่างประเทศ ในขณะที่ไม่มีรายได้จากการขายสินค้าในปีก่อน

รายได้อื่น

ปี 2560 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 2.43 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีรายได้ 8.84 ล้านบาท ลดลง 6.41 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 72.51 เนื่องจากปีก่อน มีรายได้ส่วนใหญ่เนื่องจากการปรับกลับประมาณการรับประกันผลงานที่ครบกำหนดและไม่ได้ให้บริการ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2.85 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการออกแบบทางวิศวกรรม 2.79 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2560 ไม่มีรายได้ดังกล่าว

ต้นทุนในการก่อสร้าง

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการก่อสร้างจำนวน 227.52 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีต้นทุน 399.03 ล้านบาท ลดลง 171.51 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 42.98 ทั้งนี้คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 0.70 และ -9.25 ตามลำดับ สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นปรับเพิ่มขึ้นเนื่องจาก ในปี 2559 มีการปรับลดรายได้ เนื่องจากการยกเลิกโครงการทำให้ที่มีต้นทุนสูงกว่ารายได้ นอกจากนี้มีโครงการที่มีต้นทุนสูงเกินกว่ามูลค่าสัญญา จำนวน 3 โครงการ ทั้งนี้ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้วในปี 2559 2 โครงการ คงเหลืออีก 1 โครงการยังคงดำเนินการในปัจจุบัน

ต้นทุนการให้บริการ

ปี 2560 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการจำนวน 16.78 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีต้นทุน 23.42 ล้านบาท ลดลง 6.64 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 28.35 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 24.27 และ 42.39 ตามลำดับ ทั้งนี้อัตรากำไรที่ลดลงเนื่องจากปีปัจจุบันดำเนินโครงการเพียง 2 โครงการซึ่งครบกำหนดบริการตามสัญญาและไม่มีสัญญาใหม่ในปีปัจจุบัน ในขณะที่ปี 2559 ดำเนินโครงการทั้งสิ้น 5 โครงการ

ต้นทุนขาย

ปี 2560 บริษัทมีต้นทุนจากการขาย จำนวน 0.36 ล้านบาท ซึ่งเป็นการขายอุปกรณ์ระบบบำบัดน้ำเสียให้แก่บริษัทในต่างประเทศดังกล่าวแล้วในส่วนของรายได้ ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ไม่มีต้นทุนดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 53.89 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีค่าใช้จ่ายบริหาร 105.59 ล้านบาท ลดลง 51.70 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 48.96 สาเหตุที่มีสาระสำคัญเนื่องจากงวดปี 2559 มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 39.10 ล้านบาทจากโครงการที่ยกเลิกสัญญา รวมทั้งมีค่าเสียหายเนื่องจากการยกเลิกสัญญาอีก จำนวน 10.46 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 13.37 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีต้นทุนทางการเงิน 14.80 ล้านบาท ลดลง 1.43 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 9.66 ทั้งนี้เนื่องจากในปี 2560 มีการลดเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันเพื่อคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ครบกำหนดชำระให้แก่สถาบันการเงิน

การแบ่งปันขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีการแบ่งปันขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 59.81 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 ขาดทุน 130.55 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิงวดปี 2560 และ 2559 คือ ร้อยละ -23.48 และร้อยละ -31.48 ตามลำดับ ทั้งนี้อัตรขาดทุนที่ลดลงเนื่องจากการในปี 2559 มีต้นทุนในการก่อสร้างที่สูงกว่ารายได้

ตามที่กล่าวในส่วนของต้นทุนในการก่อสร้าง และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญดังที่กล่าวแล้วในส่วนของค่าใช้จ่ายบริหาร

สรุปฐานะการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

สินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 564.75 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีสินทรัพย์รวม 468.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 96.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.58 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 115.09 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญคือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 145.37 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มทุนในช่วงปลายปีปัจจุบัน จำนวน 200 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลงจำนวน 49.50 ล้านบาท เนื่องจากมีโครงการที่ดำเนินงานในปีปัจจุบันลดลงเป็นเหตุให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงด้วย ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 18.72 ล้านบาท ทั้งนี้สินทรัพย์ที่ลดลงอย่างมีสาระสำคัญคือ เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันลดลง 21.55 ล้านบาท คือการถอนเงินฝากที่ไม่ติดภาระค้ำประกันเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

หนี้สินรวม

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 358.80 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีหนี้สินรวม 397.86 ล้านบาท ลดลง 39.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.82 โดยหนี้สินที่ลดลงอย่างมีสาระสำคัญคือ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลงจำนวน 74.41 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากการนำเงินฝากธนาคารที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน และเงินเพิ่มทุนบางส่วน ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 42.42 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากตั้งแต่ต้นปี 2560 บริษัทยังประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องจากขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่องหลายปี จึงมีเจ้าหนี้การค้าค้างชำระจำนวนมาก ซึ่งเมื่อมีการเพิ่มทุนในปลายปีปัจจุบัน จะมีการนำเงินบางส่วนชำระเจ้าหนี้การค้าดังกล่าว ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2560 คือ 1.78 เท่า ในขณะที่ปี 2559 มีอัตรา 5.88 เท่า ทั้งนี้เนื่องจากการเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วข้างต้นทำให้อัตราส่วนดังกล่าวลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 202.01 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 67.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 134.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 198.30 ทั้งนี้เนื่องจากการเพิ่มทุนจำนวน 200 ล้านบาท ในขณะที่ปีปัจจุบันยังมีผลประกอบการขาดทุนจำนวน 59.81 ล้านบาท ทั้งนี้มีค่าใช้จ่ายในการเพิ่มทุน จำนวน 7.22 ล้านบาทซึ่งนำไปลดจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

โครงการอยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	จำนวนโครงการ	มูลค่าโครงการ (ล้านบาท)	มูลค่างานคงเหลือ (ล้านบาท)
งานก่อสร้าง	6	753.36	253.03
งานให้บริการ	-	-	-
รวมทั้งสิ้น	6	753.36	253.03

ณ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีโครงการก่อสร้างอยู่ระหว่างดำเนินการ 6 โครงการ มีมูลค่าโครงการรวม 753.36 ล้านบาท มูลค่างานคงเหลือ 253.03 ล้านบาท โดยในปัจจุบันมีโครงการแล้วเสร็จ 2 โครงการ และยังไม่มีโครงการก่อสร้างใหม่ในปีนี สำหรับงานให้บริการ บริษัทฯ ได้ให้บริการครบถ้วนตามสัญญาแล้วทั้ง 2 โครงการในปัจจุบัน และยังไม่มีโครงการใหม่

โครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สำหรับความคืบหน้างานลงทุน 2 โครงการ คือ

1. โครงการลงทุนระบบผลิตน้ำประปา ให้แก่เทศบาลในจังหวัดเชียงใหม่ เป็นงานลงทุนในลักษณะ Build Own and Operate (BOO) มูลค่าสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง ณ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 87.07 ล้านบาท ซึ่งได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างแล้วบางส่วน ปัจจุบันอยู่ระหว่างการรอการอนุมัติสัมปทานการขายนํ้า
2. โครงการลงทุนระบบบำบัดน้ำเสียในประเทศพม่า เป็นงานลงทุนในลักษณะ Build Own and Transfer (BOT) ปัจจุบันได้เริ่มดำเนินการก่อสร้างแล้ว มีมูลค่าลูกหนี้ภายใต้ข้อตกลงสัมปทาน และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 11.17 ล้านบาท และ 4.46 ล้านบาท ตามลำดับ

นายสลิบ สูงสว่าง
(ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร)



